se ha llegado al valor de 2.32 dólares por kilogramo, así que es muy poco probable que

se llegue a ese valor.

En cuanto al porcentaje de producción exportable, es muy difícil que llegue a ese

valor de 68.4%, siendo 96% un valor conservador y la tendencia es a que se presente un

valor mayor.

9.15.2. Análisis de sensibilidad Unidimensional

Para el Análisis de Sensibilidad de la variable precio, se observa que ante una

reducción del precio por kilogramo de uva de mesa variedad Sweet globe de hasta el

15% el VANE sigue resultando positivo. Para obtener un VANE negativo el valor del

precio por kilo tendría que reducir más del 15%, volviéndose inviable la propuesta de

negocio.

Con respecto al Porcentaje del volumen exportable de la uva de mesa variedad

Sweet globe, para que el VANE sea negativo el % volumen exportable tendría que

reducir más del 25% del valor propuesto, volviéndose inviable la idea de negocio.

En Cuadro 9.5 se pueden apreciar los análisis de sensibilidad unidimensional VAN

con el porcentaje de variación para cada variable (Precio por kilo y % de Exportable).

Cuadro N° 9.5. Análisis de Sensibilidad Unidimensional VAN (Precio por kilo y

% Volumen Exportable)

Elaboración propia

VANE TIRE VANE TIRE

2,613,684   47.42% 2,613,684   47.42%

-30% -1,872,801 15.53% -30% -115,818 28.51%

-25% -1,076,157 21.57% T -25% 339,099 32.02%

O -20% -298,758 27.26% R
.

-20% 794,016 35.37%

I -15% 470,803 32.77% O -15% 1,248,933 38.57%

C -10% 1,238,686 38.14% P -10% 1,703,850 41.64%

E -5% 2,005,162 43.37% X -5% 2,158,767 44.59%

R 0% 2,613,684 47.42% E 0% 2,613,684 47.42%

P 2% 3,078,228 50.51% % 2% 2,803,233 48.57%

4% 3,384,818 52.51% 4% 2,977,618 49.61%

R
.

6% 3,691,409 54.49% R
.

6% 2,977,618 49.61%

A 8% 3,997,999 56.46% A 8% 2,977,618 49.61%

V 10% 4,304,590 58.42% V 10% 2,977,618 49.61%

12% 4,611,180 60.36% 12% 2,977,618 49.61%

124

Figura N° 9.2. Análisis de Sensibilidad Unidimensional VANE

Elaboración propia

9.15.3. Análisis de Escenarios

Las variables que más representan la propuesta de negocio y las que se aplicarán

para el análisis de escenarios son Precio por kilogramo, Porcentaje de volumen

exportable, el Koa, el Costo de la deuda y el Tipo de cambio de soles a dólares.

Se han estudiado y analizado tres posibles escenarios, el primero es el Esperado, en

donde el Precio por kilogramo de uva es menor al precio promedio del año pasado

(precio conservador de 2.8 dólares por kilo, ósea 22.96 dólares por caja), que llegó a